« Preffachium nobilis Johannis

Parisoti Anno et die predictis noverint etc. quod nobilis Johannes Parisoti de Arelate, gratis etc. per se et suos etc. dedit ad prefachium probo viro Bartholomeo Ricardi, pictori, habitatori Arelatis ibidem presenti, etc. videlicet ab una parte tricentos bugetos cum armis deputandis per

---

14. *Ibidem* : 402 E 197, fol. 9.

eumdem Parisoti aut modo et forma illorum domini  
Johannis Vasconi.

Item centum canas de simas et ab alia parte mille et  
quingentas fuelhas ad similitudinem illorum magistri  
Nicolay Anfuxi.

Precio universali sexdecim florenorum monete  
currentis, solvendorum per soluciones sequentes, videlicet :  
incontinenti quinque florenos quos idem Bartholomeus  
confessus fuit habuisse et recepisse etc. et residuum in fine  
dicti operis et fuit de pacto quod casu quo idem  
Bartholomeus interim indigeret peccuniis quod idem  
Parisoti teneatur eumdem subvenire de duobus aut tribus  
floreis etc. »

En 1429, à Marseille, la hauteur d'une baie doit ainsi être  
modifiée selon la volonté des époux commanditaires *ad  
voluntatem dictorum conjugum*<sup>15</sup>. Dans la même ville, une tour doit  
être couronnée de merlons en 1495 : « huit ou neuf aux  
emplacements qui seront indiqués par le maître d'ouvrage »  
(*in numero octo vel novem et in locis eidem magistro Jacobo indicandis  
per dictos dominos consules*)<sup>16</sup>. Trois ans plus tard, en 1498, dans le  
village de Cucuron (Vaucluse)<sup>17</sup>, il est de même prévu que les  
cheminées et les baies de la maison d'Esprit Roland seront  
placées « où il lui plaira » (*in locis ubi placuerit*) et que les murs  
seront montés à la terre « si ledit Esprit veut bâtir de terre » (*et  
terram si velit ipse Speritus bastire de terra*). Les décisions différées

---

15. Ibidem : 355 E 92, fol. 20, le 28 mai 1429.

16. Ibidem : 351 E 468, fol 36, le 14 avril 1495.

17. Archives départementales de Vaucluse : 3 E 36/53, fol 184v, le 18 mai  
1498.

et laissées à la volonté du commanditaire ne sont, on le voit, pas toutes secondaires.

La décision peut aussi avoir été laissée au constructeur. Dans une attitude qui ressemble à un aveu d'incompétence, le commanditaire s'en remet alors aux bons soins de l'entrepreneur recruté. Restons avec Hélion L'Auvergnat mais suivons le sur un autre chantier : celui de la collégiale Saint-Laurent de Salon-de-Provence, en 1472 toujours, un mois plus tard, le 21 mai<sup>18</sup>. La convention passée alors pose les grandes lignes de ce qui est attendu, à charge pour le maître d'œuvre de bâtir l'église au mieux ou, pour reprendre les termes du contrat : « la ou il appartient » ; « comme la besougne le requier » ; « s'il est necessaire » ; « bien et degudement que il soit profitable pour la dite eglise ».